¹⁾ *hujus* ommissum.

²⁾ in edit. sequitur: *sex.*

³⁾ Palacky censet legendum *veritatibus.*

remisimus; quem veluti pastorem proprium ut digno honore,
et ¹⁾ reverentia, laetaque mente recipiatis, jubemus: quia nost-
rae apostolicæ auctoritatis praecepto ejus ²⁾ archiepiscopatus
ei privilegium confirmavimus, et in perpetuum, Deo juvante,
firmum manere statuimus sicuti antecessorum nostrorum aucto-
ritate omnium ecclesiarum dei jura, et privilegia statuta, et fir-
mata consistunt, ita sane, ut juxta canonicam traditionem om-
nium negotiorum ecclesiasticorum curam habeat ipse, et ea, ve-
lут Deo contemplante, dispensem. Nam populus Domini illi com-
missus est, et pro animabus eorum hic redditurus erit rationem.
Ipsum quoque presbiterum, nomine Vichinum, quem nobis di-
rexisti, electum episcopum consecravimus sanctae ecclesiae
Nitriensis ³⁾ quem suo archiepiscopo in omnibus obedientem,
sicuti sancti canones docent, esse jubemus, et volumus, ut pa-
riter cum ipsius archiepiscopi consensu et providentia et ⁴⁾ alte-
rum nobis apto tempore utilem presbiterum vel diaconum dirigas;
quem similiter in alia ecclesia, in qua episcopalem cathedram ⁵⁾
noveris esse necessariam, ordinemus episcopum: ut cum his
duobus a nobis ordinatis episcopis praeformati archiepiscopus ves-
ter juxta decretum apostolicum per alia loca, in quibus epis-
copi honorifice debent, et possunt existere, postmodum valeat
ordinare. Presbiteros vero et diaconos, seu cujuscunque ordinis
clericos, sive Sclavos, sive cujuslibet gentis, qui intra provinciæ
tuæ fines consistunt, praecepimus esse subjectos et obedientes,
in omnibus jam dicto confratri nostro archiepiscopo vestro ut
nichil omnino praeter ipsius conscientiam agant. Quodsi contu-
maces et inobedientes existentes, scandalum aliquod, vel schis-
ma facere praeumpsurint, et post primam et secundam admo-
nitionem se minime correxerint, quasi zizaniorum seminatores

¹⁾ ac

²⁾ ejus ommissum

³⁾ Nitrensis.

⁴⁾ et ommissum.

⁵⁾ curam, ex conj. editt.

ab ecclesiis et finibus vestris auctoritate nostra praecipimus procul esse abjiciendos, secundum auctoritatem capitulo rum que illi dedimus et vobis direximus. Litteras denique sclavonicas ¹⁾ a Constantino quondam philosopho repertas, quibus deo laudes debite resonent, jure laudamus, et in eadem lingua Christi domini nostri preconia et opera ut ²⁾ enarrentur jubemus. Neque enim tribus tantum, sed omnibus linguis dominum laudare auctoritate sacra monemur, que praecipit dicens: laudate dominum omnes gentes, laudate ³⁾ eum omnes populi. Et apostoli repleti Spiritu sancto locuti sunt omnibus linguis magnalia dei. Hinc et Paulus, coelesti quoque tuba insonat monens: omnis lingua confiteatur, quia dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris. De quibus etiam linguis ⁴⁾ in prima ad Corinthios epistola satis et manifeste nos admonet, quatenus linguis loquentes ecclesiam dei aedificemus. Nec sanae fidei, vel doctrinae aliquid obstat, sive missas in eadem sclavonica ⁵⁾ lingua canere, sive sanctum ⁶⁾ evangelium vel lectiones divinas novi et veteris testamenti bene translatas et interpretatas legere, aut alia horarum officia omnia psallere: quoniam qui fecit tres linguas principales, hebraeam scilicet, graecam et latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Iubeni us tamén, ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae propter majorem honorificantiam evangelium latine legatur, et postmodum sclavonica lingua translatum in auribus populi, latina verba non intelligentis, adnuntietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur. Et si tibi et judicibus tuis placet, missas latina lingua magis audire, praecipi mus, ut latine missarum tibi sollemnia celebrentur. Data mense Iunio, inductione XIII.

¹⁾ sclavinicas.

²⁾ ut ommissum.

³⁾ et collaudate.

⁴⁾ *linguis* ommissum.

⁵⁾ sclavinisca.

⁶⁾ sacram.

XIII.

Iohannes VIII papa Methodium ob fidei orthodoxae cultum ejusque propagandae studium laudat et de malis, quae perpessus est, humanis — sime solatur.

Ioannes episcopus, servus servorum Dei, Methodio archiepiscopo pro fide. Pastoralis sollicitudinis tue curam quam in lucrandis animabus fidelium Domino Deo nostro exhibes, approbantes, et orthodoxe fidei te cultorem strenuum existere contemplantes, nimis in eodem Domino jocundamur¹⁾ et ei immensas laudes, et gratias agere non cessamus, qui²⁾ te magis ac magis in suis mandatis accendat, et ad sancte sue ecclesia profectum ab omnibus adversitatibus clementer³⁾ eripiat. Verum auditis per tuas litteras variis casibus, vel eventibus tuis, quanta compassione tibi condoluerimus ex hoc advertere poteris, in quo te coram nobis positum sancte romane ecclesie doctrinam juxta sanctorum patrum⁴⁾ traditionem sequi debere monuimus et tam simbolum, quam rectam fidem a te docendam, et predicandam subdidimus⁵⁾, nostrisque apostolicis litteris glorioso principi Sphentopulcho quas ei asseris fuisse delatas, hoc ipsum significavimus, et neque alie littere nostre ad eum directe sunt, neque episcopo illi palam, vel secreto aliud faciendum injunxi mus et aliud a te peragendum decrevimus. Quanto minus credendum est, ut sacramentum ab eodem episcopo exigeremus⁶⁾ quem saltem levi sermone super hoc negotio allocuti non fui mus. Ideoque ccesset ista dubietas, et Deo⁷⁾ cooperante, sicut evangelica, et apostolica se habet doctrina, orthodoxe fidei cultum fidelibus cunctis inculca, ut de labore tui certaminis Do-

¹⁾ jucundamur.

²⁾ quia.

³⁾ clementer ommissum.

⁴⁾ in editt. sequitur: probabilem.

⁵⁾ subdimus MS.

⁶⁾ exegerimus.

⁷⁾ et a Deo.

mino Ihesu Christo fructum afferas abundantem, et gratia ejus remuneratus mercedem recipias competentem. Ceterum de aliis temptationibus, quas diverso modo perpessus es, noli tristari, quin potius hoc secundum Apostolum omne gaudium prorsus existima, quia si Deus pro te, nemo esse poterit contra te, tamen cum, Deo duce, reversus fueris, quicquid in horribiter adversum te est commisum ¹⁾, quicquid jam dictus episcopus ²⁾ contra suum ministerium in te exercuit, utramque audientiam coram nobis discussam, adjuvante Domino, legitimo fini trademus, et illius pertinaciam judicii nostri sententia corripere non omittemus ³⁾. Data X Kalendas Aprilis, indictione XIII.

XIV.

M. praepositus de Raygrad transcribit Severo, episcopo Pragensi, quid certi constet de vetustate ecclesie S. Petri Brunae ⁴⁾.

Reverendo in Christo patri ac domino nostro S. ⁵⁾ Pragensi episcopo salutem in eo, qui nos omnes sanguine suo fecit salvos. Ego humilis frater M. prepositus de Raygrad vobis hanc paginam juxta mandatum vestrum et de voluntate illustris ducis Chunradi scribere propriam manum adaptavi. Scribo igitur, quod veraciter didici legendo in libro quodam, qui est ecclesie sancti Petri in Bruna et inscribitur his verbis: *Incipiunt traditiones et portiones ecclesie sancti Petri in monte, in cuius initiantे charta prima conscriptus est sequens notitie tenor in hunc modum: + C + In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi DCCCLXXXIII consecrata est hec ecclesia in honore beatorum Petri et Pauli principum apostolorum Dei per reverendissimum in Christo patrem Methodium, archiepiscopum Maravensem, ipso*

¹⁾ quicquid... usque commissum — omissum.

²⁾ dictis epistolis.

³⁾ omittemus, intermittemus.

⁴⁾ Kopitar, p. LXXI. Boczek, I, 136—13s, № CLXV.

⁵⁾ Severo.

eorundem festi die dicato ac prima ejus dos in Brne et Luze confirmabatur scripti tenore coram Zuatoplch duce gloriose et populo illegibili. Amen in eternum. amen. amen. Et his finis. Aliud vero, quod vetustiora attingeret tempora, neque in libro praefato, neque alibi scriptura testante adnotatum reperi. Illum etiam, quod Zlaua, sacerdos ad eandem ecclesiam clamans testabatur, qualiter ecclesia sancti Petri in Bruna tempore Moymari ducis edificata et dotata, postea incurrente inimico igne combusta a Zlavimaro tempore Zuatopluk ducis gloriosi de novo constructa extiterit litteris mandatum non legi, sed tantummodo ex narratione antiquorum hominum aure percepi, quod quidem ipse Zlaua etiam fatebatur. Et hec habetis, reverende in Christo pater ac domine, que secundum mandatum vestrum et de voluntate ducis illustris legendo inquerendoque percepi atque cognovi, necnon in hujus page ordinem redegi. Pax domini nostri Iesu Christi sit vobiscum.

XV.

Epistola Stephani papae ad Zventopolcum regem¹⁾.

Stephanus episcopus servus servorum dei, Zventopolco regi Sclavorum. Quia te zelo fidei sanctorum apostolorum principi Petro videlicet regni celestis clavigero, omni devocione devovisti, ejusque vicarium pre cunctis hujus fluctibus vagi seculi principibus principalem patronum elegisti, ejusque te cum primatibus ac reliquo terre populo tuicioni pariter commisisti: continuis precibus deum bonorum omnium largitorem exoramus, ut ipsius muniaris suffragio, in cuius manu²⁾ sunt omnia jura regnorum quatenus ejus vallatus auxilio et interventionibus apostolorum principum Petri et Pauli et a diabolicis muniaris insidiis, et corporali sospitate laeteris, ut anima et corpore tutus,